30. etajiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 54.

Brașov, Miercuri 9 (22) Martie

1905.

Teoria politică a unui Slovac.

In momentele de crasă, ce le străbate Ungaria și în fața marelui întorsături în viața parlamentară a ei apar în toate foile, dăr mai ales în cele ale partidului maghiar independist, care după alegeri a ajuns să aibă influență dirigitore, articoli scriși de diferiți politicieni, în cari aceștia își dau părerea asupra situațiunii și asupra celor ce sunt a se aștepta în viitor.

de cred. și econ. Fofeldea 10 cor. De la George Popovici, preot gr. or. Cliciava drept cunună eternă pentru soția sa Flôrea Popovici născ. Albulescu 25 cor. De la Ioan Perian, paroch în Criștior, binefăcătoriu pe viață 20 cor. Marinimoșilor binefăcătorii li-se esprimă mulțămită profundă. Brad, 5/18 Martie 1905. — Comisiunea administrativă.

În favorul »Casei Naționale« (Muzeului istoric și etnografic român din Sibiu)

Comitetul despărțământului I (Brașov) al »Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român« va arangia Duminecă în 13/26 Martie 1905 în sala festivă a gimnasiului roman din loc un matineu musical și literar cu următorul

Program:

1) Cuvânt introductiv de directorul despărțământului. 2) D. G. Kiriac: *Trei cântece populare* pentru cor mixt: a) »Streină pe lume«, b) »Jalea orfanului«, c) »Morarul«, eșecutate de corul Reuniunii de cântări, condus de d-l G.